
 
 

AREA TERRITORIO 
 

PRELIMINARE DETERMINAZIONE SETTORE 12 - AMBIENTE-DIFESA DEL 
SUOLO - ACQUE METEORICHE 

SERVIZIO: AMBIENTE 
 

REGISTRO DI SETTORE N. 6 
REGISTRO GENERALE N. 1221 
IN DATA 22-05-2024 
 
 
Oggetto: SERVIZIO DI REDAZIONE DELLA MAPPATURA ACUSTICA RIGUARDANTE GLI 

ASSI STRADALI CON FLUSSO VEICOLARE SUPERIORE A 3 MILIONI DI VEICOLI 
L'ANNO APPARTENENTI AL COMUNE DI COMO E DEL PIANO DI AZIONE D.LGS. 
N. 194/2005.  CIG: 9831604049. DETERMINAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO E 
LIQUIDAZIONE SALDO FINALE. 

 
 

IL DIRETTORE 
 

Premesso che: 
- con Determinazione Dirigenziale nr. 1242 del 29/05/2023 il Comune di Como ha affidato 

l’incarico di progettazione relativo al “Servizio di redazione della mappatura acustica 

riguardante gli assi stradali con flusso veicolare superiore a 3 milioni di veicoli/anno 

appartenenti al Comune di Como e del Piano di Azione ai sensi del D.lgs. 194/2005” in 

favore del dr. Folco De Polzer C.F. (DPLFLC42P11D548N) con studio in via Brioschi nr. 45 

20141 Milano (MI), per un importo complessivo di € 80.922,60 (IVA inclusa) di cui 

imponibile € 66.330,00 (oltre IVA al 22%) € 14.592,60; 

- con medesima determinazione per la copertura dei costi per l’affidamento del servizio di 

che trattasi, è stato impegnata la somma complessiva di € 80.922,60 (IVA inclusa) sul 

capitolo 1090203 – 18, di cui € 50.727,60 sull’esercizio 2023 ed € 30.195,00 (IVA inclusa) 

sull’esercizio 2024, precisando che l’impegno sull’anno 2024 è assunto ai sensi dell’art. 

183, comma 6, lettera a) del D.lgs. 267/2000; 

- il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l’ingegnere Ciro Di Bartolo in qualità di 

Dirigente del Settore 12 “Ambiente, Difesa del Suolo, Acque Meteoriche” (Decreto 

sindacale nr. 85 del 29/12/2023) con decorrenza dal 01/01/2024; 

Richiamate 

- la Determina Dirigenziale nr. 3403 del 05/09/2023 con la quale è stata liquidata la fattura 



elettronica nr. 15/2023 del 28/07/2023 per una somma complessiva di € 41.580,00 (oltre 

IVA al 22%) relativa alla prima fase c.d. di monitoraggio, così come specificata nella 

seguente tabella: 

Anno Spesa U. cod. 

bilancio 

Capitolato Descrizione 

capitolato 

Importo Esigibilità Cod.  

fornitore 

CIG 

2023 S 09.02-1-

03.02.11.999 

1090203-

18 

Prestazioni 

Professionali 

€ 

50.727,60 

(IVA 

inclusa) 

2023 67633 9831604049 

 

- la Determina Dirigenziale nr. 1795 del 23/04/2024 con la quale è stata liquidata la fattura 

elettronica nr. 2/2024 del 15/03/2024 per la somma complessiva pari ad € 12.375,00 (oltre 

IVA al 22%) relativa alla seconda fase c.d. di redazione del Piano di Azione 2024, così 

come specificata nella seguente tabella: 

Anno Spesa U. cod. 

bilancio 

Capitolato Descrizione 

capitolato 

Importo Esigibilità Cod.  

fornitore 

CIG 

2024 S 09.02-

1.03.02.11.999 

1090203-

18 

Prestazioni 

Professionali 

€15.097,50 

(IVA 

inclusa) 

2024 67633 9831604049 

 

- la Deliberazione della Giunta comunale nr. 69 del 07/03/2024, con la quale è stato 

approvato il Piano di Azione 2024 con i relativi allegati sul contenimento del rumore 

acustico; 

- la Deliberazione della Giunta comunale nr. 128 del 24/04/2024, con la quale è stato 

adottato definitivamente il Piano di Azione 2024, con i relativi allegati, in merito alla 

determinazione e alla gestione del rumore ambientale così come previsto e disciplinato dal 

D.lgs. nr. 194/2005; 
 

Considerato che 
- il Direttore del Settore 12 “Ambiente, Difesa del Suolo e Acque Meteoriche” ing. Ciro Di 

Bartolo ha predisposto il Certificato di Regolare Esecuzione (C.R.E.) e lo ha 

successivamente trasmesso al dr. Folco De Polzer in data 12/06/2024 e con PG nr. 

107985, con la quale è stata attestata l’esatta esecuzione della prestazione dovuta, così 



come previsto dal contratto sotto forma di Lettera commerciale sottoscritta in data 

30/05/2023; 

- il medesimo Certificato di Regolare Esecuzione (C.R.E.) è stato controfirmato dal dr. Folco 

De Polzer ed è giunto agli atti del Comune di Como in data 17/06/2024 e con PG nr. 

110525, con la quale è stato dichiarato di non avere nessuna riserva nei confronti della 

Stazione Appaltante; 

 

Considerato che 
- è pervenuta agli atti del Comune di Como, in data 16/05/2024 e con PG. nr. 91127, la 

fattura elettronica nr. 11/2024 trasmessa dal dr. Folco De Polzer, per un importo pari ad € 

12.375,00 (oltre IVA al 22%) riguardante la liquidazione del saldo finale del 50% per 

l’incarico di redazione del Piano di Azione 2024 ai sensi e per gli effetti del D.lgs. nr. 

194/2005, così come specificato nella seguente tabella: 

Anno Spesa U. cod. bilancio Capitolato Descrizione 

capitolato 

Importo Esigibilità Cod.  

fornitore 

CIG 

2024 S 09.02-1.03.02.11.999 1090203-18 Prestazioni 

Professionali 

€15.097,50 

(IVA 

inclusa) 

2024 67633 98316040

49 

 
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. 107 del D.lgs. nr. 267/2000; 

 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, co 1 D.lgs. 267/2000 e dell’art. 11 

comma 2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

 
Visti: 

- gli artt. 183, 184 e 191 del D.lgs. n. 267/2000; 
- il D.lgs. n. 50/2016 “Nuovo Codice degli Appalti” e ss.mm.ii.; 
- il D.L. 16/7/2020 n. 76 convertito in legge 11.9.2020 n. 120 e s.m.i.; 
- le Linee Guida ANAC n. 4 ad oggetto: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi degli operatori economici; 
- il Regolamento (UE) 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché paragrafo 

9 e del provvedimento n. 243 del 15 maggio 20214 “Linee Guida Garante della Privacy”; 
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 relativo al “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 



amministrazioni; 
- la delibera del Consiglio comunale n. 33 del 25/07/2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024-2026; 

- la delibera n. 52 del 21/12/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato la Nota di 

aggiornamento al Dup 2024-2026 ed il Bilancio finanziario per il triennio 2024-2026; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 350 del 13.10.2023 avente ad oggetto: “Esame ed 

approvazione P.I.A.O. 2023-2025”; 

- il Decreto Sindacale n. 85 del 29/12/2023 con il quale al sottoscritto sono state attribuite le 

funzioni di direzione del Settore 12 “Ambiente – Difesa del Suolo – Acque Meteoriche” 

all’ingegnere Ciro Di Bartolo con decorrenza dal 1/01/2024; 

 
Ritenuto di dover procedere alla liquidazione della fattura elettronica nr. 11/24 del 16/05/2024 in 

favore di Folco De Polzer per complessivi € 12.375,00 (oltre IVA al 22%) riguardante la terza ed 

ultima fase di redazione definitiva del Piano di Azione 2024; 

 
DETERMINA 

 

1. di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione (C.R.E.) redatto dal Direttore del Settore 12 

“Ambiente, Difesa del Suolo – Acque Meteoriche” ing. Ciro Di Bartolo, in data 12/06/2024 e con 

PG nr. 107985, e successivamente controfirmato dal dr. Folco De Polzer in data 17/06/2024 e 

con PG nr. 110525 senza alcuna riserva; 

2. di autorizzare la corresponsione a titolo di saldo finale del 50% in favore del dr. Folco De 

Polzer (P.IVA nr. 09576950159) con studio in via Brioschi nr. 45, 20141 Milano (MI), in virtù 

dell’emissione della fattura elettronica nr. 11/2024 del 16/5/2024 assunta al protocollo del 

Comune di Como in data 16/05/2024 e con prot. nr. 91127, per un importo complessivo pari ad 

€ 12.375,00 (oltre IVA al 22%) relativa all’incarico di redazione definitiva del Piano di Azione 

2024 ai sensi e per gli effetti del D.lgs. nr. 194/2005; 
3. di far fronte alla spesa di € 15.097,50, formata da 12.375,00 come competenza e € 2.722,50 

come IVA al 22%, che trova copertura all’impegno nr. 1062/2024 del Capitolo 1090203 – 18 

assunto con determina dirigenziale nr. 1242 del 29/05/2023; 
4. di svincolare, con successiva determina dirigenziale, la polizza fideiussoria depositata dal dr. 

Folco De Polzer presso la Tesoreria del Comune di Como in data 01/06/2023 per una somma 

garantita complessiva di € 6.628,00; 
5. di dare atto che il presente provvedimento rileva ai fini degli obblighi di pubblicità prevista 

dall’art. 23 del D.lgs. 14 marzo 2013 nr. 33 e di disporre pertanto la relativa pubblicazione 

nell’apposita sezione del sito istituzionale del Comune di Como. 
 



 

 
 
 
 


